Муниципальное учреждение дополнительного образования «ДОМ ТВОРЧЕСТВА ГОРОДА ГАЛИЧА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ»



положение

О ГОРОДСКОМ СОВЕТЕ ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ ГОРОДА ГАЛИЧА

1. Общие положения.

- 1.1. Городской Совет юных инспекторов движения города Галича (далее городской Совет ЮИД) добровольное объединение учащихся и педагогов общеобразовательных учреждений города, созданное для изучения и пропаганды Правил дорожного движения, среди подростков, с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (далее ДДТТ).
- 1.2. Деятельность городского Совета ЮИД направлена на осуществление просветительской, оздоровительной, культурно-массовой и общественно-полезной деятельности, связанной с профилактикой ДДТТ.
- 1.3. Городской Совеи ЮИД создается и действует на базе муниципального учреждения дополнительного образования «Дом творчества города Галича Костромской области» (далее Учреждение) и осуществляет работу при содействии отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Галичский» и отдела образования городского округа город Галич Костромской области.
- 1.4. Руководитель городского штаба ЮИД назначается директором Учреждения.
- 1.5. Для обеспечения необходимого взаимодействия Отдел ГИБДД МО МВД России «Галичский» и отдел образования назначают своих представителей в состав городского Совета ЮИД.
- 1.6. Городской Совет ЮИД не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах, является некоммерческим объединением, действует на территории города Галича, осуществляет свою деятельность на основании законодательства Российской Федерации, Устава Учреждения и настоящего Положения.
- 1.7. Городской Совет ЮИД может иметь свою символику, форму, самостоятельно разрабатывать и принимать документы, регламентирующие его работу.

2. Цели и задачи.

- 2.1. Целью деятельности городского Совета ЮИД является создание сообщества детей и взрослых для изучения и пропаганды Правил дорожного движения, воспитания культуры безопасного поведения на дорогах участников дорожного движения.
- 2.2. Основные задачи городского Совета ЮИД:
- 2.2.1. Активизация движения ЮИД в городе Галиче.
- 2.2.2. Вовлечение детей и подростков в активную созидательную деятельность, способствующую развитию культуры безопасного поведения на дорогах;

- 2.2.3. Координация деятельности отрядов ЮИД в образовательных учреждениях города Галича;
- 2.2.4. Содействие в подготовке и проведении городских массовых мероприятий и акций по профилактике ДДТТ в детской и подростковой среде;
- 2.2.5. Проведение обучения актива по направлениям деятельности отрядов ЮИД, знакомство и обучение различным формам работы по профилактике ДДТТ

3. Основные направления работы и формы деятельности

- 3.1. Участие в организации и проведении городских слётов ЮИД и городских массовых мероприятий: конкурсов, соревнований, выставок, олимпиад, конкурсов знатоков и викторин по безопасности дорожного движения;
- 3.2. Организация встреч с представителями ГИБДД;
- 3.3. Содействие в оформлении фотовыставок и информационных стендов, выпусков газет, информирование в СМИ, выпуск информационных листов по проблемам поведения на дорогах детей, водителей и взрослых пешеходов и пропаганде Правил дорожного движения и знаний безопасного поведения на дорогах среди сверстников;
- 3.4. Организация добровольческих акций, соревнований, трудовых десантов и других общественно-полезных дел по пропаганде ПДД.

4. Структура и организация работы.

- 4.1. Состав городского Совета ЮИД формируется из представителей:
- -отрядов ЮИД общеобразовательных учреждений города;
- -руководителей ЮИД общеобразовательных учреждений города;
- -отдела ГИБДД;
- -отдела образования.
- 4.2. Общее и повседневное руководство работой городского Совета ЮИД.
- 4.3. Городской Совет ЮИД проводит заседания в соответствии с планом работы не реже одного раза в полугодие.